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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА НАЧАЛО ГОДА; ЧЕЛОВЕК 

1404883 

2020 год 

СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

521782 

ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

 
ОМСКСТАТ 

1978466 
1972682 

1960081 

1944195 

1926665 

2016 2017 2018 2019 2020 

ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 

1926665 .
Омск 
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ЗА ГОД; ЧЕЛОВЕК 

-10761 

2019 год 

СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

-6769 

ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

 
ОМСКСТАТ 

283 

-5784 

-12601 

-15886 
-17530 

2015 2016 2017 2018 2019 
ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 

-17530 

.
Омск 
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ПРИРОСТ, УБЫЛЬ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

-5421 

2019 ГОД 

МИГРАЦИОННАЯ 

-12109 

ЕСТЕСТВЕННАЯ 

 
ОМСКСТАТ 

2083 

158 

-2748 
-3784 

-5421 

-1800 

-5942 

-9853 

-12102 -12109 

2015 2016 2017 2018 2019 

Естественный прирост, убыль Миграционная убыль 
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

 
 

 
ОМСКСТАТ 

-8021 

-10192 
-11021 

-13008 

-11199 

-14000 

-12000 

-10000 

-8000 

-6000 

-4000 

-2000 

0 

2015 2016 2017 2018 2019 

Миграционная убыль 

2019 ГОД 

14936 
ПРИБЫВШИХ 

-11199 

МИГРАЦИОННАЯ УБЫЛЬ 

26135 
ВЫБЫВШИХ 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

 
 

 
ОМСКСТАТ 

6221 

4250 

1168 906 

-910 
-2000 

-1000 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

2015 2016 2017 2018 2019 

Миграционный прирост, убыль 

2019 ГОД 

7061 
ПРИБЫВШИХ 

-910 

МИГРАЦИОННАЯ УБЫЛЬ 

7971 
ВЫБЫВШИХ 
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Родившихся Умерших 
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

19031 

2019 ГОД 

УМЕРШИХ 

24452 

РОДИВШИХСЯ 

 
ОМСКСТАТ 

ЕСТЕСТВЕННАЯ УБЫЛЬ 

-5421 
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ЧИСЛО РОДИВШИХСЯ 
ЧЕЛОВЕК 

19031 

2019 ГОД 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК 

9,8 

ЧЕЛОВЕК 

 
ОМСКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ ЗА 2019 ГОД 

-10% 
2019 2018 

1856 

1649 

1805 

1733 
1643 

1838 

1899 
1986 

1804 1842 

1706 

1553 1568 

1486 

1574 

1592 1584 1563 

1798 

1670 

1610 
1628 

1446 

1512 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 
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СУММАРНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
НА 1 ЖЕНЩИНУ 

 
ОМСКСТАТ 

1,911 
1,808 

1,613 1,584 
1,479 

2015 2016 2017 2018 2019 

Омская область 

1,479 

2019 ГОД 

ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 

1,342 
ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

1,966 
СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 
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ОЧЕРЕДНОСТЬ РОЖДЕНИЙ 
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ЧИСЛА УКАЗАВШИХ 

6981 

2019 ГОД 

ВТОРЫЕ 

7052 

 
ОМСКСТАТ 

ТРЕТЬИ И 

ПОСЛЕДУЮЩИЕ 

4993 

ПЕРВЫЕ 

35,3 

40,1 

24,6 

36,7 37,1 

26,2 

Первые Вторые Третьи и последующие 

2018 г. 2019 г. 

человек 
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ЧИСЛО УМЕРШИХ 
ЧЕЛОВЕК 

24452 

2019 ГОД 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК 

12,6 

ЧЕЛОВЕК 

 
ОМСКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ ЗА 2019 ГОД 

-2% 

2245 

1972 

2232 

2122 

2200 

2050 

2073 

1947 

2120 
2069 

1928 

2135 
2244 

2087 2138 

1979 
2132 

1994 

2112 

1942 
1967 1977 

1925 
1950 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2019 2018 



РОССТАТ 

12 

СТРУКТУРА СМЕРТНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ КЛАССАМ 

ПРИЧИН СМЕРТИ, ПРОЦЕНТОВ 

 
ОМСКСТАТ 

41,8% 

15,7% 

7,8% 

4,5% 

4,6% 

2,4% 

14,3% 

8,9% 

Болезни системы кровообращения 

Новообразования 

Внешние причины смерти 

Болезни органов пищеварения 

2019 

Болезни органов дыхания 

Некоторые инфекционные и паразитарные болезни 

Болезней нервной системы 

2018 
42,8% 

15,4% 
8,2% 

4,5% 

4,3% 

2,6% 

13,0% 

9,2% 

Остальные причины 
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ВНЕШНИЕ ПРИЧИНЫ СМЕРТИ 
ЧЕЛОВЕК 

 

 
ОМСКСТАТ 

48 

72 

101 

146 

149 

272 

362 

513 

Случайные утопления 

Случайные падения 

Убийства 

ДТП 

Случайные отравления без алкоголя 

Случайные отравления алкоголем 

Самоубийства 

Повреждения с неопределенными намерениями 

0 100 200 300 400 500 600 

2019 

1915 
НА 100 тыс. ЧЕЛОВЕК 

98,9 

ЧЕЛОВЕК 

СНИЖЕНИЕ ЗА 2019 ГОД 

-6% 
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УМЕРШИЕ В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ 
ЧЕЛОВЕК 

 

 
ОМСКСТАТ 

2019 

5255 
% ОТ ОБЩЕГО ЧИСЛА 

УМЕРШИХ 

21,5 

ЧЕЛОВЕК 

СПРАВОЧНО: 2018 ГОД,% 

22,2 

2019 2018 

4385 
4135 

1175 1120 

2018 2019 

Мужчины 16-59 лет Женщины 16-54 лет 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 

 
ОМСКСТАТ 

Число умерших в возрасте до 1 года (человек) 

10 

13 
16 

10 

13 

8 

12 

16 

10 

13 13 

11 
12 

9 13 

16 

7 

9 

17 

9 
12 

11 

7 

11 

4 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2019 2018 

Коэффициент младенческой смертности (на 1000 родившихся живыми) 

за 2019 г. 133 

за 2019 г. 6,9 

5,3 5,6 

6,6 6,6 6,5 6,4 

6,3 
6,6 6,6 

6,5 6,6 

6,8 
6,2 

5,7 
6,3 

6,6 6,5 
6,2 

6,7 6,8 6,7 

6,5 6,6 

6,9 

4 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 
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ОЖИДАЕМАЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ЖИЗНИ 
ПРИ РОЖДЕНИИ; ЛЕТ 

 

 
ОМСКСТАТ 

2019 

72,3 
МУЖЧИНЫ 

66,9 

МУЖЧИНЫ И ЖЕНЩИНЫ 

ЖЕНЩИНЫ 

77,4 

70,4 

70,8 

71,5 

72,0 

72,3 

2015 2016 2017 2018 2019 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
ЕДИНИЦ 

 

 
ОМСКСТАТ 

2019 

12492 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК 

6,5 

ЕДИНИЦ 

ИЗМЕНЕНИЕ ЗА 2019 ГОД 

+5% 

745 765 
917 

977 

514 

1475 

1600 

2021 

1391 

606 
538 

632 
617 

709 

842 856 

511 

1360 

1549 

1640 

1369 

1048 972 1019 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2019 2018 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
ЕДИНИЦ 

 

 
ОМСКСТАТ 

2019 

8540 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК 

4,4 

ЕДИНИЦ 

ИЗМЕНЕНИЕ ЗА 2019 ГОД 

+2% 

634 

671 

717 

671 
711 

766 779 
802 

676 

757 

728 

463 

701 

616 

709 

722 731 

711 730 734 
673 

748 

734 

731 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2019 2018 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ВОЗРАСТУ 
НА НАЧАЛО ГОДА; ЧЕЛОВЕК 

 

 
ОМСКСТАТ 

Моложе 
трудоспособного 

возраста 
19,6% 

В 
трудоспособном 

возрасте 
55,6% 

Старше 
трудоспособного 

возраста 
24,8% 

1926665 

Моложе 

трудоспособного 

возраста 
382226 378016 

В трудоспособном 

возрасте 1063608 1070619 

Старше 

трудоспособного 

возраста 
498361 478030 

20191) 20202) 

20202) 

1) Мужчины 16-59 лет, женщины 16-54 лет. 

2) Мужчины 16-60 лет, женщины 16-55 лет. 

 


